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گزارش شاخص هوش مصنوعی ایران ۱۴۰۴ نشان می دهد که ایران ۷ سال از جهان عقب تر است

پارادوکس توسعه هوش مصنوعی در نبود اینترنت

فن زیفن زی

از زیرساخت  ارتباطی ناپایدار تا موانع ساختاری
گزارش «شــاخص هوش مصنوعی ایران ۱۴۰۴» که توسط مرکز استراتژی و تحول هوش مصنوعی 
شریف با همکاری دانشگاه صنعتی شریف، معاونت علمی و اتاق بازرگانی تهران تهیه شده، با هدف ارائه 
تصویری داده محور از وضعیت ایران در رقابت جهانی هوش مصنوعی منتشر شده است. این گزارش که 
تدوین آن در اواخر بهمن به پایان رســیده بود، به  دلیل جنگ اخیر و آسیب به بخشی از زیرساخت های 
فناوری با تأخیر منتشــر شــد؛ نکته ای که خود نشــان می دهد حتی داده های این گزارش نیز مربوط به 
شــرایطی پیش از تشــدید محدودیت هاست. چارچوب این گزارش بر پایه «سیســتم نوآوری فناورانه» 
طراحی شــده و هفت کارکرد کلیدی توسعه و انتشــار دانش تا شکل گیری بازار و مشروعیت بخشی را 
بررســی می کند. همین چارچوب، شکاف اصلی را روشــن می کند: ایران در دو کارکرد «توسعه دانش» 
و «انتشــار دانش» وضعیت قابل قبولی دارد، اما در سایر کارکردها، یعنی از تأمین منابع و فعالیت های 
کارآفرینانه تا بازار و حکمرانی با عقب ماندگی مواجه است. یکی از مهم ترین یافته های گزارش، فاصله 
زمانی ایران با جهان در پذیرش هوش مصنوعی اســت. تنها ۲۷ درصد از کســب وکارهای ایرانی از این 
فناوری در عملیات توســعه ای خود اســتفاده می کنند؛ عددی که ایران را حدود هفت سال عقب تر از 
میانگین جهانی قرار می دهد. در این میان، ســهم هوش مصنوعی مولد حدود ۲۵ درصد است؛ یعنی 
حتــی در جدیدترین موج فناوری نیز فاصله قابل توجهی بین ایران و جهان و حتی کشــورهای منطقه 
وجود دارد. اما مسئله فقط «عدد» نیست؛ ترکیب پذیرش نشان می دهد این فناوری بیشتر در شرکت های 
کوچک و متوســط، به ویژه بنگاه هایی با عمر کمتر از ۱۵ سال رواج دارد. این یعنی موتور اصلی تحول، 
نه صنایع بزرگ، بلکه بازیگران کوچک و چابک اند. در واقع، هوش مصنوعی در ایران هنوز به لایه های 
اصلی اقتصاد، از صنعت و انرژی تا بانکداری نفوذ نکرده است. موانع هم روشن اند: هزینه بالای توسعه، 
کمبود نیروی انسانی متخصص و فقدان مهارت های پیشرفته و البته زیرساخت ناپایدار ارتباطی. البته این 
موانع، فقط به موارد فنی محدود نمی شوند، بلکه موانع ساختاری و نبود سرمایه، زیرساخت و بازار هم 

از دیگر عواملی است که به رشد کند توسعه هوش مصنوعی در ایران دامن زده است.

شکاف سرمایه؛ از «عقب ماندگی» تا «گسست»
اگر یک شــاخص بتواند در زمینه رشد هوش مصنوعی فاصله ایران با کشورهای دیگر را به روشنی 
نشــان دهد، آن سرمایه گذاری اســت. در بازه ۲۰۱۵ تا ۲۰۲۴، ایران تنها ۸۲ میلیون دلار در حوزه هوش 
مصنوعی ســرمایه گذاری کرده؛ رقمی که در مقایســه با ۳۰ میلیارد دلار اســرائیل یــا ۲۴ میلیارد دلار 
عربســتان، عملا ناچیز است. این شکاف در سرمایه گذاری خطرپذیر حتی عمیق تر هم می شود. در سال 
۲۰۲۴، اسرائیل حدود ۱.۹ میلیارد دلار، امارات ۳۰۳ میلیون دلار، ترکیه ۲۷۸ میلیون دلار و عربستان ۱۳۰ 
میلیون دلار ســرمایه گذاری خطرپذیر در این حوزه داشــته اند، در حالی که سهم ایران تنها ۶.۶ میلیون 
دلار بوده اســت. این اعداد فقط نشان دهنده کمبود اسکناس نیست؛ بیانگر نبود یک اکوسیستم فعال 
نوآوری در این زمینه است. جایی که سرمایه گذار، استارتاپ، بازار و سیاست گذاری در یک چرخه پویا به 
هم متصل اند، چرخه ای که هنوز در ایران مانند آنچه در دهه ۹۰ بین اســتارتاپ های نسل اول رخ داد، 

شکل نگرفته است.

بازاری که کوچک مانده
اندازه بازار هوش مصنوعی ایران در سال ۱۴۰۳ حدود ۵.۵ همت، معادل نزدیک به ۹۰ میلیون دلار 
برآورد شده است؛ رقمی که تنها ۰.۰۲ درصد از تولید ناخالص داخلی کشور را تشکیل می دهد. این عدد، 
ایران را در انتهای جدول منطقه قرار می دهد. در واقع، برخلاف تصور رایج، مسئله اصلی ایران «نداشتن 
دانش» نیست، بلکه «نداشتن بازار» است. تا زمانی که تقاضای واقعی برای محصولات و خدمات مبتنی 
بر هوش مصنوعی شــکل نگیرد، تولید علم حتی در بالاترین ســطح به رشد اقتصادی منجر نخواهد 
شــد. یکی از مهم ترین یافته های گزارش، شــکاف عمیق در توان پردازشی اســت. ایران با معادل ۱۷۲ 
پردازنده H100، فاصله ای نجومی با عربستان دارد که بیش از هشت هزار و ۳۹۱ پردازنده در اختیار دارد. 
امارات و اســرائیل نیز در رتبه های بعدی قرار دارند. این شکاف، به معنای محدودیت جدی در توسعه 
مدل های پیشرفته و پروژه های بزرگ است. به بیان ساده، حتی اگر داده و نیروی انسانی فراهم باشد، نبود 

زیرساخت پردازشی می تواند کل زنجیره توسعه را متوقف کند.

پارادوکس ایرانی؛ تولید علم بالا، اثرگذاری پایین
ایران از نظر تولید مقالات هوش مصنوعی، همچنان یکی از بازیگران مهم منطقه اســت. در ســال 
۲۰۲۴، تعداد مقالات به ســه هزار و ۷۶۷ مورد رســیده و ســهم مقالات با تأثیر بالا نیز به ۳۵.۳ درصد 
افزایش یافته اســت. ایران در حال حاضر پس از عربستان در جایگاه دوم منطقه قرار دارد، اما ترکیه با 
ســرعت در حال نزدیک شدن به این جایگاه است. در واقع ایران در تولید مقالات هوش مصنوعی، چه 
از نظر کمّی و چه کیفی، همچنان جایگاه دوم منطقه را پس از عربســتان حفظ کرده، اما این موقعیت 
چندان تثبیت شده به نظر نمی رسد و با توجه به روند فعلی، احتمال می رود در سال آینده به ترکیه واگذار 
شود. هرچند تعداد مقالات به سه هزار و ۷۶۷ مورد در سال ۲۰۲۴ رسیده، این افزایش نتوانسته از افت 

موقعیت رقابتی کشور جلوگیری کند؛ چراکه نرخ رشد علمی ایران همچنان ۱۳ درصد کمتر از میانگین 
جهانی اســت. در عین حال، ســهم مقالات با تأثیر بالا از ۲۹.۵ درصد در سال ۲۰۱۰ به ۳۵.۳ درصد در 
سال ۲۰۲۴ افزایش یافته که نشان دهنده بهبود کیفیت بخشی از تولیدات علمی است. با این حال، این 
پیشرفت در حوزه دانش، در بخش مالکیت فکری و تجاری سازی بازتابی ندارد. سهم پتنت های هوش 
مصنوعی ایران از کل پتنت های جهانی در تمامی ســال های مورد بررســی کمتر از ۰.۱ درصد بوده و از 
این منظر، چه در سطح حقوقی و چه حقیقی، وضعیت مطلوبی دیده نمی شود. در حالی که در سطح 
جهانی، ثبت پتنت ها عمدتا با اهداف تجاری و از سوی شرکت ها و بنگاه های اقتصادی انجام می شود، 
در ایران بخش قابل توجهی از این ثبت ها توسط افراد حقیقی صورت می گیرد؛ روندی که می تواند تحت 
تأثیر انگیزه های غیرتجاری، از جمله الزامات آیین نامه های ارتقای اعضای هیئت علمی باشــد. از سوی 
دیگر، پایین بودن ثبت پتنت های خارجی را نیز می توان به هزینه های بالای دلاری نســبت داد که عملا 
مســیر حضور بین المللی را محدود کرده اســت. این داده ها یک واقعیت مهم را نشان می دهد: شتاب 
علمی ایران کمتر از رقباســت. یعنی حتی مزیت نســبی فعلی نیز در معرض تهدید است یا به شکل 
ساده تر دانش تولیدشــده، به محصول و کسب وکار تبدیل نمی شود و بیشتر در چرخه های دانشگاهی 

باقی می ماند.

همکاری های علمی؛ جهانی اما نه منطقه ای
به شکل دقیق در حوزه انتشــارات علمی، الگوی همکاری های بین المللی ایران همچنان بیش از 
هر چیز بر ارتباط با کشــورهای پیشــرفته استوار اســت. در این میان، ایالات متحده آمریکا با فاصله ای 
معنادار، اصلی ترین شریک علمی ایران در حوزه هوش مصنوعی به شمار می آید؛ به طوری  که مجموع 
همکاری های دوجانبه دو کشور به سه هزار و ۱۶۸ مورد می رسد و از این تعداد، دو هزار و ۶۲۲ همکاری 
تا ســال ۲۰۲۳ ثبت شده است. پس از آمریکا، کانادا، چین و استرالیا در جایگاه شرکای بعدی ایران قرار 
دارند و در مجموع، آمریکا، چین و کانادا ســه کشوری هستند که در سال های اخیر بیشترین سهم را در 
همکاری های علمی با ایران داشته اند. در مقابل، روابط علمی با برخی کشورها مانند هند و ویتنام در این 
بازه زمانی با نوعی رکود مواجه شده است. در سطح منطقه ای نیز، ترکیه مهم ترین شریک علمی ایران 
محسوب می شود، اما در مقایسه با رقبایی مانند عربستان، امارات و ترکیه که شبکه های همکاری گسترده 
و درهم تنیده ای با همســایگان خود ایجاد کرده اند، ایران همچنان از ضعف در توســعه همکاری های 
منطقه ای رنج می برد و بیش از آنکه بر ساختارهای نهادی متکی باشد، به ارتباطات فردی پژوهشگران 
با مراکز علمی کشــورهای پیشرفته وابسته است. در  این  میان کنفرانس های هوش مصنوعی به عنوان 
یکی از ارکان کلیدی اکوسیستم تولید و انتشار دانش، نقشی تعیین کننده در ارائه دستاوردهای پژوهشی، 
تبادل ایده ها و شکل گیری شبکه های علمی ایفا می کنند. اما روند مشارکت ایران در این حوزه، مسیری 
پرنوسان را طی کرده است. در فاصله سال های ۲۰۱۰ تا ۲۰۱۴، کاهش تعداد مقالات کنفرانسی را می توان 
در پیوند با عواملی مانند تحریم های بین المللی، افت بودجه های تحقیقاتی و تغییرات در سیاست های 
علمی کشور تحلیل کرد. این روند از سال ۲۰۱۵ تا ۲۰۱۷ تا حدی معکوس شد و رشد نسبی را تجربه کرد، 
اما از ســال ۲۰۱۸ بار دیگر مسیر نزولی در پیش گرفت. با این حال، در بازه ۲۰۱۸ تا ۲۰۲۴ تعداد مقالات 
کنفرانسی از ۳۱۸ مورد به ۸۱۱ مورد افزایش یافته که نشان دهنده نوعی بازیابی تدریجی است؛ هرچند 
این رشد هنوز به معنای بازیابی جایگاه منطقه ای نیست. در سطح منطقه، ترکیه با سهمی معادل یک 
درصد، بیشترین سهم از مقالات کنفرانسی را در اختیار دارد. بررسی کشورهای منتخب نیز نشان می دهد 
که ســهم بســیاری از آنها در این حوزه با کاهش مواجه شده است؛ هرچند رقابت فشرده ای میان آنها 
جریان دارد و برخی کشورها مانند روسیه و کره جنوبی توانسته اند سهم خود را به طور درخور توجهی 
افزایش دهند. در مقیاس جهانی نیز با وجود کاهش سهم چین از ۲۷ درصد در سال ۲۰۱۰ به ۲۶ درصد 
در ســال ۲۰۲۳، این کشور همچنان یکی از بزرگ ترین تولیدکنندگان مقالات کنفرانسی هوش مصنوعی 
باقی مانده و تعداد مقالات آن در فاصله ۲۰۱۰ تا ۲۰۲۴ حدود ۵.۳ برابر شــده اســت. ایالات متحده نیز 
با ســهمی نزدیک به ۱۴ درصد در سال ۲۰۲۴ و رشدی حدود پنج برابری در تعداد مقالات، همچنان در 
زمره رهبران این حوزه قرار دارد. در همین حال، هند با جهشــی درخور توجه، در ســال ۲۰۲۴ با ســهم 
۲۶.۱درصدی از چین پیشــی گرفته و با رشد بیش از ۱۹ برابری تعداد مقالات در این بازه زمانی، به یکی 
از بزرگ ترین تولیدکنندگان مقالات کنفرانسی هوش مصنوعی در جهان تبدیل شده است؛ تحولی که از 

تغییر موازنه قدرت در تولید دانش این حوزه در سطح جهانی حکایت دارد.

نیروی انسانی؛ مزیتی که در حال از  دست  رفتن است
داده های گزارش نشان می دهد بازار کار هوش مصنوعی در ایران اگرچه در حال گسترش است، اما 
با فشــاری فزاینده بر متقاضیان همراه شده؛ به طوری  که در سال ۱۴۰۳، شدت رقابت برای دستیابی به 
مشاغل این حوزه نزدیک به پنج برابر بیشتر از حوزه فناوری اطلاعات برآورد شده و این روند در سال های 
اخیر رو به افزایش بوده است. در کنار این رقابت فشرده، جریان نیروی انسانی نیز تصویری دوگانه ارائه 
می دهد. در ســال ۲۰۲۴، تعداد خروجی اســتعدادهای هوش مصنوعی یا همان مهاجرت از ایران به 
هزار و ۲۶۲ نفر رســیده؛ روندی که از سال ۲۰۲۰ تا ۲۰۲۲ صعودی بوده، اما پس از آن وارد مسیر نزولی 

شده است. در مقابل، ورود نیروی متخصص به کشور همچنان محدود و کاهشی است؛ به طوری  که در 
همین سال تنها ۳۲۳ نفر به عنوان ورودی شناسایی شده اند. بررسی انگیزه های مهاجرت نشان می دهد 
حدود نیمی از این خروج ها با هدف اشتغال و نیمی دیگر با اهداف تحصیلی انجام شده است، در حالی که 
در میان ورودی ها، حدود ۹۴ درصد با انگیزه کاری وارد کشور شده اند. مقصد اصلی مهاجرت این نیروها 
نیز عمدتا ســه کشــور کانادا، ایالات متحده آمریکا و آلمان بوده است. در سطح کلان تر سرمایه گذاری، 
عربستان سعودی و اسرائیل بیشترین ســهم را در میان کشورهای منطقه به خود اختصاص داده اند و 
عملا جهت گیری سرمایه ها در صنایع مختلف، به ویژه حوزه های نوظهور، به سمت این کشورها متمایل 
شــده است. در حوزه سیاســت گذاری نیز الگوی حاکم در ایران بر مجموعه ای از ۱۰ اقدام ملی استوار 
اســت که تمرکز اصلی آن بر تدوین قوانین و اســتراتژی های کلان قرار دارد و از منظر موضوعی، بیشتر 
به ســمت تنظیم گری گرایش دارد. این در حالی است که در سایر کشورهای منطقه، تمرکز سیاست ها 
کمتر بر تنظیم گری صرف و بیشــتر بر توسعه بخشی و کاربردی اســت. در ایران، اسناد و اقدامات ملی 
عمدتا بر «علم و فناوری» و «آموزش» متمرکز شــده اند، در حالی که در عربســتان سعودی محورهایی 
مانند «توسعه فراگیر» در کنار «علم و فناوری» دنبال می شود، در اسرائیل «آموزش» و «اقتصاد» در مرکز 
توجه قرار دارد، ترکیه بر «آموزش» و «ســلامت» تمرکز کرده و امارات متحده عربی نیز بیش از همه بر 
چارچوب های حکمرانی تأکید دارد. با وجود افزایش تعداد اسناد و برنامه های رسمی، جایگاه ایران در 
رکن «بخش دولت» در شاخص آمادگی هوش مصنوعی در سه سال اخیر روندی نزولی داشته و از نظر 
کیفیت نهادهای پشتیبان، ظرفیت حکمرانی و اثربخشی اجرای سیاست ها، پایین تر از کشورهای منطقه 
ارزیابی شده است؛ نشانه ای از فاصله میان تدوین سیاست و تحقق آن در عمل. در همین حال، داده های 
سال ۱۴۰۳ از بازار کار نشان می دهد بیشترین تقاضا برای نیروی متخصص هوش مصنوعی در صنعت 
نرم افزار و خدمات فناوری اطلاعات متمرکز است و پس از آن، بخش های صنعتی و مالی در رتبه های 
دوم و سوم قرار دارند. مقایسه روند آگهی های شغلی در فاصله سال های ۱۳۹۹ تا ۱۴۰۳ نشان می دهد 
اگرچه تقاضا در همه صنایع افزایش یافته، اما این رشد یکنواخت نبوده است. در بخش صنعتی، تعداد 
آگهی ها حدود ۱۲ برابر شده، در حالی که در حوزه نرم افزار و خدمات فناوری اطلاعات و همچنین بخش 
مالی، این رشد حدود هفت برابر برآورد می شود. این تفاوت ها نشان می دهد در چهار سال گذشته، برخی 
صنایع با شتاب بیشتری به سمت جذب و به کارگیری نیروی متخصص هوش مصنوعی حرکت کرده اند 

و روندی شتاب دار اما نامتوازن در توسعه این بازار شکل گرفته است.

بازار کار؛ رشد سریع، رقابت شدید
با وجود همه این چالش ها، بازار کار هوش مصنوعی در ایران رشد درخور توجهی داشته است. در 
چهار ســال اخیر، تقاضا برای این مهارت ها در صنایع مختلف افزایش یافته و در برخی بخش ها مانند 
صنعت تا ۱۲ برابر رشــد کرده اســت. در بخش نرم افزار و خدمات فناوری اطلاعات و همچنین بخش 
مالی، این رشــد حدود هفت برابر بوده است. اما این رشد با رقابت شدید همراه است. شدت رقابت در 
مشاغل هوش مصنوعی حدود پنج برابر حوزه فناوری اطلاعات است؛ نشانه ای از عرضه محدود نیروی 
متخصص در برابر تقاضای رو به افزایش. در  این  میان پایتون به عنوان مهارت غالب شــناخته می شود 
و داکر بیشــترین رشد را داشته اســت. در حوزه هوش مصنوعی مولد نیز مهارت هایی مانند مدل های 
چندوجهی و تبدیل متن به گفتار بیشترین تقاضا را دارند. ۸۵ درصد آگهی های شغلی هوش مصنوعی 
در تهران منتشر می شود. این تمرکز  نشــان دهنده نبود توزیع جغرافیایی توسعه فناوری است؛ هرچند 
استان هایی مانند خراسان رضوی، قم و اصفهان نیز سهمی دارند، اما فاصله آنها با تهران درخور توجه 

است.

اینترنت؛ متغیری که همه  چیز را تحت تأثیر قرار می دهد
در  این  میان نمی توان از نقش زیرســاخت ارتباطی چشم پوشــی کرد. هوش مصنوعی، بیش از هر 
فناوری دیگری، به داده و اتصال وابســته اســت. قطع یا اختلال های مکرر اینترنت، نه تنها دسترسی به 
داده های جهانی را محدود می کند، بلکه همکاری های علمی، توسعه محصول و حتی آموزش نیروی 
انســانی را نیز تحت تأثیر قرار می دهد. اگرچه گزارش «شــاخص هوش مصنوعی» داده های خود را بر 
پایه شــرایط پیش از این اختلال ها تنظیم کرده، اما همین نکته نشان می دهد وضعیت واقعی می تواند 
پیچیده تر از تصویر ارائه شــده باشد. ایران امروز در نقطه ای ایســتاده که می توان آن را «دو  راهی هوش 
مصنوعی» نامید؛ از یک  ســو زیرساخت علمی، نیروی انســانی و تجربه پژوهشی وجود دارد و از سوی 
دیگر، بازار کوچک، سرمایه محدود، زیرساخت پردازشی ضعیف و سیاست گذاری ناکارآمد، مسیر توسعه 
را مســدود کرده اند. گزارش «شــاخص هوش مصنوعی ایران ۱۴۰۴» بیش از آنکه صرفا مجموعه ای از 
داده ها باشــد، یک هشدار است: در رقابتی که سرعت  تعیین کننده است، تأخیر می تواند به حذف منجر 
شود. و شاید مهم ترین پرسش حالا در شرایطی که وارد چهل و هفتمین روز از قطع اینترنت شده ایم، این 
باشد: در شرایطی که حتی زیرساخت پایه ای ارتباطی  با ناپایداری مواجه است، آیا می توان انتظار داشت 
هوش مصنوعی به موتور پیشــران اقتصاد ایران تبدیل شــود یا این فناوری نیز به سرنوشت بسیاری از 

ظرفیت های بالفعل نشده دچار خواهد شد؟

جدول ۵۲۹۳    طراح: بیژن گورانی

حل  جـدول ۵۲۹۲

حل  سودوکو ۴۲۸۸

سودوکو ساده ۴۲۸۹

سودوکو سخت ۴۲۸۹ 

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

در انگلستان- بدون دقت لازم- زیاده خواهی ۱۰- رشته ای 
که عرب ها به دور سر می بندند- فرمان کشتی- از نژادهای 
ســگ ۱۱- فاقد ظرافت و تناســب لازم- ارتعاش- سمبل 
۱۲- تقویت امــواج الکتریکی- صفحات داخلی روزنامه- 

پرنده ای شکاری ۱۳- تیر پیکاندار- خنده آور- گربه وحشی 
۱۴- جوهر قهوه که محرک عصبی است- مخترع سینما- 
کجاست ۱۵- مدافع راست تیم ملی فوتبال مراکش- ماده 

اصلی شیشه 

افقی: 
 ۱- چکش ســنگین فلــزی- قطع کننــده یکدیگر- 
پســر مازندرانی ۲- مجســمه ای در کنــار اهرام ثلاثه 
مصر- شــاه اســماعیل صفوی به کمک این طایفه به 
قدرت رســید ۳- قبض- بسیار دانا- عظمت ۴- واحد 
اقتصــادی که بــرای تأمین منافع همه اعضا تشــکیل 
می شود- قتلگاه- لذت ۵- بزرگوارتر- نوعی بازی برای 
سنجش مهارت هدف گیری- اشاره به داستان یا آیه و 
حدیث در شــعر ۶- واحد پول آفریقای جنوبی- کال- 
اکنــون ۷- مقابــل جفت- واحد پول چین- انگشــت 
کوچک ۸- ریشــه- ســمت چپ- لباس محلی زنان 
هند- تکیه بر پشتی ۹- چیره و مسلط- شهرستانی در 
استان اصفهان- برزن ۱۰- شکنجه- گشاینده- دهمین 
خلیفه اموی ۱۱- از ســبزی های معطر- قدرت و نیرو- 
شهرستانی در آذربایجان شرقی ۱۲- ارسباران امروزی- 
چاقــوی آشــپزخانه- اتاقکی برای نگهداری وســایل 
اضافی ۱۳- خــرس- علم طلســمات- ماهی فروش 
۱۴- ایالتی در آمریکا- شهری در ژاپن که بمباران اتمی 
شــد ۱۵- همراه عروس- عارف بســطامی و ملقب به 

سلطان العارفین- ننر 
عمودی: 

۱- غذای معــروف ایتالیایی- کتابی نوشــته دیوید 
هیوم، فیلســوف اســکاتلندی ۲- دمــای غیرطبیعی 
بــدن- نام پــدر حضــرت مریم(س)- نوعی عدســی 
محــدب ۳- عقیــم و نــازا- بــاارزش- نگهبــان گله 
۴- اســتراحت کردن- اســب بارکش- آبشار دوقلوی 
دیدنی مینودشت استان گلستان ۵- هر داروی نرم کننده 
مزاج- جریان مســتقیم  برق- فرشته شب اول قبر ۶- 
ترســاندن عمدی- آگاه و باخبر- جانور تک  سلولی ۷- 
پرنده ای شناگر- میوه تصفیه کننده خون- از فروع دین 
۸- سومین سوره قرآن- محل کسب درآمد ۹- شهری 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

توافق را منتفی ندانیم
و  مذاکرات  دربــاره محتــوای 

ادامـه از 
صفحه

اول

به ویژه درباره مهم ترین مسئله، 
یعنی غنی سازی، طبیعی است 
که مذاکرات اسلام آباد در ادامه 
مذاکرات پیشــین بوده باشــد. غنی ســازی 
مهم تریــن موضوع بــرای ترامــپ از نظر 
ســاختن روایت پیروزی در داخــل آمریکا 
است. می توان احتمال داد که اصرار طرفین 
بر مواضع پیشــین خود درباره غنی ســازی 
موجب شکســت مذاکرات خواهد شد. این 
احتمال باید وجود داشــته باشد که ایران با 
توجه به توقف عملی غنی سازی در داخل 
کشــور و ضرورت منطقی ناشی از گشودن 
راهی برای خروج طرف مقابل از بن بست، 
راضی بــه انعطــاف در این زمینه شــود. 
در  این باره یک راه حل می تواند «غنی سازی 
در حــد نیــاز» باشــد کــه بــا توجــه به 
محدودبــودن نیاز ایران به تأمین ســوخت 
بــرای رآکتــور تحقیقاتی تهــران و وجود 
اورانیوم غنی شــده لازم بــرای این منظور، 

ایران به تعلیق غنی سازی رضایت دهد.
دو موضــوع کاملا جدیــد در مذاکرات، 
تنگــه هرمــز و آتش بــس در لبنــان بود. 
در مورد تنگه اگر چه ایران حق داشــت در 
دوره جنگ تــردد را محدود کنــد، اما باید 
توجه داشــته باشــد که در دوره آتش بس 
و صلــح با یک قاعده حقوقی تثبیت شــده 
و جامعــه جهانــی که مصمم بــه اعمال 
آن اســت، مواجــه خواهد بــود. صحبت 
از دریافــت عــوارض عبور، هــم به لحاظ 
حقوقی، هم از نظر همراهی نکردن عمان 
و هم از جنبه اجرائی با مشــکلاتی مواجه 
اســت و مهم تــر از آن مبلغــی که ممکن 
اســت از این محل حاصل شــود (ســه تا 
چهار میلیــارد دلار در ســال) حتما ارزش 
طیف وسیعی از مشکلات امنیتی، حقوقی، 

اقتصادی و عملیاتی را نخواهد داشت.
اگر چه خیلی محتمل نیست که ترامپ 
در صورت شکســت مذاکــرات، تجاوز را از 
ســر گیرد، اما او حتما در راســتای افزایش 
فشــار و جدیدا از طریق محاصــره دریایی 
خواهد کوشید و احتمالا تهدید نظامی را بر 
عهده اسرائیل خواهد گذاشت. به علاوه، ما 
این بار با مشــکلات جدید و بی سابقه ای از 
ناحیه کشورهای عربی نیز مواجه خواهیم 
بود که به همــراه محاصره دریایی موجب 
تشــدید آثار تحریم ها خواهد شــد. مشکل 
بــزرگ دیگر در دوره جدید، مشــکل تأمین 
مالــی برای بازســازی ویرانی هــای جنگ، 
احیــای اقتصادی، کاهش بیــکاری و رکود 
ناشی از جنگ و جلوگیری از انفجار تورمی 
مربوطه است. تردید نیست که تمرکز بر این 
مشکلات مستلزم کاهش تنش در سیاست 
خارجی و دور کردن هرچه بیشتر شبح جنگ 
از روی کشور و جلوگیری از وضعیت تعلیق 
و بلاتکلیفی در سیاست خارجی و اثر شدید 

آن بر اقتصاد است.
در حالی کــه انعطافی که ایــران از نظر 
شکلی در مذاکرات اســلام آباد انجام داد، 
تحســین برانگیز بود، ضروری اســت که به 
ســهم خود به لحاظ محتوایی نیز انعطاف 
لازم را کــه برای حل مســائل اقتصادی و 

اجتماعی ضروری است، نشان دهد.

یادداشت

شــرق:  ۱۴۰۴ را می توان ســال تناقض های دیجیتال در ایران نامید؛ سالی که اینترنت دست کم سه  بار در مقاطع مختلف دچار اختلال یا قطعی گسترده شد، اما هم زمان روایت رسمی از «شتاب در 
توسعه هوش مصنوعی» پررنگ تر از همیشه دنبال شد. این دو مسیر  در ظاهر جدا از هم، در واقع به شدت به هم وابسته اند: هوش مصنوعی بدون اینترنت پایدار، داده و زیرساخت، نه رشد می کند 
و نه به اقتصاد تبدیل می شــود. حالا داده های «گزارش شاخص هوش مصنوعی ایران ۱۴۰۴» تصویری دقیق تر از این تناقض ارائه می دهد؛ تصویری از کشوری که در تولید دانش و علم جلو است، 

اما در تبدیل آن به قدرت اقتصادی و فناوری با شکاف های عمیق مواجه است.


